Notandum inter hæc, fratres charissimi, quia inter Dei amicos computari non poterit, quisquis præcepta illius implere neglexerit. Qui vero illa sine fraude, causa videlicet amoris Dei, custodiore nitiatur, recte amicus Dei vocatur. Unde dicitur : *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis* (Joan. xv).

Evangelica iterum similitudo quam Dei Filius ad excitandos fidelium animos, ut persistant in ora- tione, proposuit, ad memoriam reducatur, ut enucleatus pertractata apertius intelligatur. *Quis re- strum, inquit, habebit amicum* (Luc. xi), etc. Ami- cus iste, ut jam superius dictum est, spiritualiter Deus omnipotens intelligitur. Nox vero in omni loco tribulationem significat. Sicut enim dies ad ketitiam, sic nox ad tristitiam pertinet. Veniendum est ergo ad amicum media nocte, quia in tribulationis pressura nec ad vindictam præparare, neq; nosmetipsos frangere debemus, sed ejus auxilium humiliiter flagitare, qui ait : *In mundo pressuram habebitis; sed confidite, quia ego vici mundum* (Joan. xvi). Cum enim Deus semper sit rogandus, maxi- me tamen cum persecutio sævit, sive tempestas acciderit; ne in tribulatione desiciamus, ejus adju- torium postulare debemus, sicut faciebat Psalmi-

sta, qui ait : *Ad Dominum cum tribularer clamavi; et exaudiuit me* (Psal. cxix).

A Sciedum tamen est, quod duobus modis, ut ait beatus Isidorus (69), oratio impeditur ne impetrare quisque valeat postulata. Hoc est, si adhuc mala quisque committit, aut si delinquenti sibi debita non dimittit. Quod geminum malum dum quisque a se metipso absterrsiter, protinus securus orationis studio incumbit, et ad ea, que impetrare precibus cupit, mentem libere erigit. Si enim id quod Deus praecepit facimus, id quod petimus sine dubio obtainemus. Qui autem a preceptis Dei avertitur, quod in oratione rostulat, non meretur; nec impetrat ab illo bonum quod poscit, cuius legi non obedit. Unde scriptum est : « Qui avertit aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis (Prov. xxviii). » Culpabiliter etiam manus in oratione expandit, qui facta sua orando jactanter prodit, sicut Pharisaeus in templo jactanter orabat, seque magis quam Deum de operibus justis laudari solebat (Luc. xviii). Quorundam iterum oratio in peccatum convertitur, sicut de Juda proditore scribitur : *Et oratio ejus fiat in peccatum* (Psal. cviii). » Qui enim jactanter orat laudem appetendo humanam, non solum ejus oratio non delet peccatum, sed etiam ipsa vertitur in peccatum. Sicut Judai vel haeretici, qui licet jejunare videntur, eorum samen oratio non illis ad purgationis proficit meritum, sed mutatur potius in peccatum. Ideo interdum oratio electorum in pressuris eorum differtur, ut impiorum perversitas augeatur. Verum dum justi temporaliter audiuntur, pro eorum fili salute qui eos affligunt, ut dum illis temporalis remedium subvenitur, pravorum oculi a confusione aperiantur. Unde et trium puerorum frigidus (70) ignis fuit, ut Nabuchodonosor Deum verum agnosceret, sicut Prophet ait in psalmis : « Propter inimicos meos eripe me » (Psal. lxviii). » Proinde tardius exaudiuntur quorundam orationes, ut dum differuntur, sortitus excitate majoribus praemiis cumulentur, exemplo pruinatarum et repressione messium; in quibus quanto tardius sata semina exeunt, tanto ad frugem cumulatius crescunt. Quoties oraules non cito exaudimur, nostra nobis facta in oculis proponamus, ut ipsum quo differtur, divinae reputetur justitiae, et nostre culpo. Interdum quod perseveranter orantes cito non exaudimur, utilitatis nostrae est, non adversitatis. Sorse enim Deus multos non exaudit ad voluntatem, ut exaudiatur ad salutem. Multi etiam orantes non exaudiuntur, providendo illis Deus meliora quam ipsi petunt; sicut contingere parvulis solet, qui ne in scholis vapulentur, Deum exorant; sed quia talis exauditio impedit ad profectum, ideo non datur illis petitionis effectus. Non aliter contingit quibusdam electis, qui deprecantur Deum pro nonnullis vita hujus commodis vel adversis. Providentia vero divina temporaliter eorum desiderio minime consultit, quia meliora illis in aeternum promittit.

(69) Lib. III Sent., cap. 7

(70) Cons. hic notam pererud. viri Garciae de Loaysa.

B Quid autem in oratione petere debeamus, Dei Filius declarat, subjiciens : *Amice, commoda mihi tres panes, quoniam amicus meus venit de via ad me, et non habeo quod ponam ante illum* (Luc. xi). Illoc enim in oratione querere, hoc etiam petere debemus, ut notitiam et amorem sancte Trinitatis nostris cordibus infundat amicus, scilicet Deus. Sive certe in oratione tres panes petere debemus, id est fidem, spem et charitatem, sine quibus difficile (71) est quemquam salvari posse. Amicus vero iste, qui de via venire dicitur, noster est animus, qui toties a nobis recedit, quoties per lata hujus saeculi desideria esse cogitando diffundit. Tunc autem ad nos de via revertitur, quando mentem nostram ante se ponens transitoria contemnere, et ea quae aeterna et permanentia sunt, tenere et desiderare incipit. Sed ne fame pereat, amicus rogandus est ut commonet nobis tres panes, quia misericordia Domini est imploranda, ut amorem sancte Trinitatis, ut dictum est, nostris cordibus largiatur. Et quia Deus aliquando nostra dilatat desideria, non ut premium minuat, sed ut meritum augeat, recte subjungitur : *Et ille de intus respondens, dicit : Noli mihi molestus esse, jam ostium meum clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili, non possum surgere, et dare tibi. Ostium amici est intelligentia divini mysterii, quod optabat Paulus sibi aperiri ad loquendum verbum Dei cum fiducia* (Ephes. vi). Hoc ergo ostium tardiu nobis clausum est, quoque nobis per divinam gratiam aperiatur ad cognoscenda divina mysteria. Pueri patris familiias, apostoli sive successores eorum intelligendi sunt : et bene cum eo in cubili esse memorantur, quia jam in aeterna requie sunt recepti. De quibus per Prophetam dicitur : *Exsultabunt sancti in gloria; latabuntur in cubilibus suis* (Psal. cxlix). Et pulchre hi qui in cubili esse memorantur, pueri vocantur, quia illi ad aeternam requiem sunt venturi, qui pueri et innocentes existunt, quales erant illi quibus Dominus dicit : *Pueri nunquid pulmentarium habetis?* (Joan. xxi.) Et iterum : *Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum celorum* (Matth. xix). Tales hortatur Petrus apostolus fieri suos auditores, quibus dicebat : *Quasi modo geniti infantes, rationabiles sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescat in salutem* (I Petr. ii). Sequitur :

C Et ille si perseveraverit pulsans, dico vobis, et si non dabit illi surgens eo quod amicus ejus sit, propter improbitatem tamen illius surget, et dabit illi quotquot habet necessarios. Comparatio hic fit a minore, ut intelligas, quia et si homo non amici causa, sed traxo victimus dat quod prius negaverat, multo magis Deus potentibus se dabit, quando ipse nos ut petamus, admonet. Nisi enim ea prestare vellet, nequaquam nos ad petendum invitaret. Nam, cum alibi dicaret, quia oportet semper orare (Luc.

(71) Imo impossibile, ut dixit alibi.

xviii), posuit similitudinem de judice iniquitatis, quem interpellabat quotidie quedam vidua, dicens : *Vindica me de adversario meo. Et nollebat per multum tempus. Post haec tædio vicius dixit intra se : Etsi Deum non timeo, nec hominem revereor; tamen quia molesta est mihi haec vidua, vindicabo illam (ibid.).* Vult enim nos Deus importunos habere pettores (72), ut sua gratuita dona nostra sint etiam merita. Semper enim aures divinæ pietatis ad nostras orationes aperiæ sunt, si tamen a precibus non cessamus, et in fide non dubitamus, Jacobo testante apostolo, qui ait : *Si quis vestrum indiget sapientia postulet a Deo, qui dat omnibus affluerter, et non improverat. Postulat autem in fide nihil hesitans (Jac. 1).* Unde exponens Dominus similitudinem propositam, adjunxit, dicens : *Et ego vobis dico : Petite, et accipietis; querite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim, qui petit, accipit; et qui querit, invenit; et pulsanti aperietur.* Petenda est ergo vita æterna orando, querenda bene vivendo, pulsanda in bonis operibus perseverando. Duo enim sunt, quæ sollicite in oratione considerare debemus. Primum videlicet, ut petamus ea quæ Deus vult; secundo, ut nostra vita a nostris precibus non discordet. Frustra enim orationi incunabit, qui vel ea petit, quæ Deo displicant; vel si bona sunt, quæ petit, perverse vivendo se indignum exhibet.

Unde Eliphaz beato Job loquitur, dicens : *Voca si est qui tibi respondeat (Job v).* (73) *Omnipotens Deus sæpe illius precem in perturbatione despicit, qui præcepta ejus in tranquillitate contemnit. Vocare autem nostrum est, humili Deum prece deposcere. Respondere vero Dei est, effectum precibus præbere.* Ait ergo : « *Voca si est qui tibi respondeat.* » Ac si aperie dicat : *Quantumlibet afflictus clamans, Deum respondentem non habes; quia vox in tribulatione non invenit, quem in tranquillitate mens contemplat.*

Auditum ergo divinæ bonitatis sibi avertit, qui male vivendo, Dei præcepta contemnit. Unde Jacobus apostolus ait : *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis (Jac. iv).* Quæ autem sunt, quæ in oratione principaliter petenda sunt, Dominus alibi manifestat, dicens : *Querite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia adiicientur vobis (Matth. vi).* Et iterum : *Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit (Joan. xvi).* Et ne nos in oratione quod petimus acceptiuros desperemus, adhuc Dominus aliam similitudinem adjunxit, dicens : *Quis autem ex vobis patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi? Aut pisces, nunquid pro pisce*